
QUARTA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 20134  CADERNO 2

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584742

Errata da Publicação: 564917
Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 01/08/2013
Valor: 3.532,64
Vigência: 01/08/2013 a 14/03/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: REAJUSTE DO CONTRATO COM UTILIZAÇÃO INPC-
IBGE, MEDIANTE ACORDO ENTRE AS PARTES A CONTAR DE 
06/06/2013
Contrato: 9
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: C2A-SERVIÇO DE TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA-
LTDA
Endereço: Av Gentil Bittencourt, Bairro: Batista Campos, 554
CEP. 66035-340 - Belém/PA
Complemento: A
Telefone: 9140084008 
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585229

Ato: Contrato nº 004/2011-COGEP/NAF
Término Vínculo: 13/09/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Termino de Vinculo de Servidor Temporario.
Orgão: NUCLEO ADMINISTRATIVO FINANCEIRO
Servidor(es): 
Temporário / RILDO FERREIRA DE LIMA (Motorista)<br
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585261

Ato: Contrato nº 003/2011-COGEP/NAF
Término Vínculo: 13/09/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Termino de Vinculo de Servidor Temporario.
Orgão: NUCLEO ADMINISTRATIVO FINANCEIRO
Servidor(es): 
Temporário / ARMINDO NILSON PINTO DE OLIVEIRA 
(Motorista)<br
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585061

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº.021/2013
Data de Admissão: 02/09/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     
Observação
DEVALDO RODRIGUES DOS SANTOS                      Perito Medico                      01/09/2014  
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585077
PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº. 395/2013-DAF/SEAD DE 10 DE SETEMBRO 
DE 2013

SERVIDORA: SUZIE SOCORRO LIMA DE OLIVEIRA
ID. FUNCIONAL: 3169669/1
CARGO: ADVOGADO
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 01/10/2013 A 30/10/2013
TRIÊNIO: 16/01/2007 A 15/01/2010

 PORTARIA Nº 0717/2013-GS/SEAD DE 09 DE SETEMBRO 
DE 2013

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas e pelo Decreto 
Governamental de 1° de janeiro de 2011, publicado no DOE 
n°31.824 de 03 de janeiro de 2011.
CONSIDERANDO o Memorando nº. 18/2013 de 05.09.2013;
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº. 341/2013-GS/SEAD de 14.05.2013, 
publicado no DOE nº. 32.398 de 16.05.2013 a servidora 
ALESSANDRA MARIA MENDONÇA DE OLIVEIRA Id. Funcional nº. 
54183008/2, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 DE 
SETEMBRO DE 2013.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585714
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 0718/2013-GS/SEAD DE 10 DE SETEMBRO 
DE 2013

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial nº. 31.824 de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 143/2013-DSP/SEAD de 
02.09.2013;
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora MARIA THELMA DA SILVA MARTINS, Id. 
Funcional nº. 5113270/1, ocupante do cargo de Administrador, 
para responder pela Diretora de Operações do Sistema 
de Gestão de Pessoas, durante o impedimento legal do 
titular SILVESTRE FERREIRA GUIMARÃES, Id. Funcional nº. 
5081440/2, no período de 21/10/2013 a 19/11/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 DE 
SETEMBRO DE 2013.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
 

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 584832

Contrato: 37-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de Serviço de Capacitação e Treinamento na 
Tecnologia ORACLE, conforme as especificações constantes do Anexo 
I - Termo de Referência do edital do Pregão Eletrônico n.° 035/2012
Valor Total: 234.890,00
Data Assinatura: 10/09/2013
Vigência: 10/09/2013 a 09/12/2013
Pregão Eletrônico: 35/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23128120140980000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: EN-SOF CONSULTORIA E INFORMÁTICA LTDA.
Endereço: Calc das Magnólias, 61
CEP. 06453-032 - Barueri/SPTelefone: 1142082911 
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 585653

Contrato: 42-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução 
de reforma parcial do Prédio do CTC/PRODEPA. 
Valor Total: 19.449,15
Data Assinatura: 09/09/2013
Vigência: 09/09/2013 a 08/11/2013
Dispensa: 10/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23122129745340000    449039              0261000000          Estadual
Contratado: SERRA SUL SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA-EPP
Endereço: Dois, 00000
CEP. 68511-360 - Marabá/PAComplemento: A Folha 22, Quadra 
02, lote 18 S/n ?
Telefone: 9133445200 
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584943 
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 575219

Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 2079 
Data: 21/08/2013 
Fundamento Legal: com fundamento nos arts. 6º inciso I, 
25, 25-A, inciso II, 29 e 30 da Lei Complementar nº. 39/02, 
alterada pelas Leis Complementares 044/03, 049/05 e 051/06 
Óbito: 23/05/2013 
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO 
Ex-Segurado: ARÃO SARAIVA DE ARAUJO 
Cargo: PROF. COL. NIV. MEDIO
Valor: 4.568,24
Beneficiário(s): 
GABRIEL RODRIGUES DE ARAUJO                                   
WANDERLEIA RODRIGUES DE ARAUJO                                
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA 

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585483

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 558351
Ato: 1511
Data : 03/07/2013
Fundamento Legal: de acordo com o art. 6º, da EC 41/2003, 
combinado com o art. 40, § 5º, da CF, combinado com o art. 
2º e art. 5º da EC 47/2005, e o art. 54-A, incisos I, II, III e 
IV da LCº. 39/02, com as alterações introduzidas pela LC Nº. 
49/05; art. 37, § 2º da Lei nº. 5.351/86; art. 32 caput da Lei 
7.442/2010 cumulado com o art. 35 caput da Lei nº. 5.351/86; 
art. 131, § 1º, inciso X, da Lei nº. 5.810/94, combinado com o 
parágrafo único do art. 36 da Lei nº. 5.351/86
Nome do Servidor: EDINAIR PINTO DE QUEIROZ
Cargo: PROF.CLASS. ESP. N J
Matrícula Funcional: 36283201
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 1.771,97
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

PORTARIA Nº 0129/2013-GS/SEFA, DE 28 DE AGOSTO 
DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585047
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso de suas atribuições 
legais,
Considerando o Relatório Final da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar instaurada por intermédio da 
PORTARIA Nº 0136, de 26/02/1999, publicada no DOE 
nº 28.912 de 05/03/1999 (processo administrativo nº 
002005730009789-4), e o Parecer nº 798/2010, da Consultoria 
Jurídica desta Secretaria, 
Resolve:
Determinar o arquivamento do processo administrativo nº 
002005730009789-4, conforme prevê o Art. 224, primeira 
parte, caput, da Lei Estadual n° 5.810/94.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda em Exercício

PORTARIA Nº 0130/2013-GS/SEFA, DE 28 DE AGOSTO 
DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585058
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso de suas atribuições 
legais,
Considerando o Relatório Final da Comissão de Sindicância 
Administrativa instaurada por intermédio da PORTARIA 
Nº 0492, de 06/06/2011, publicada no DOE nº 31.933 de 
09/06/2011 (processo administrativo nº 002011730011386-
2), e o Parecer nº 842/2012, da Consultoria Jurídica desta 
Secretaria, 
Resolve:
Determinar o arquivamento do processo administrativo nº 
002011730011386-2, conforme prevê o Art. 201, I, da Lei 
Estadual n° 5.810/94.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda em Exercício


